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Rusai laikysis prie
Gardino

Vilnius bus paimtas už 
keliy dienu

Rusams ateina pagelbon ruduo
Prie Lietuviškos Brastos vokiečius sulaiko pelkės.

Paėmė dalį Baltbokščio girios

Rusai apleisdami Ossoviecą sunaikino jo fortifikacijas,

i

ilS

LONDONAS, rugp. 25. — Ko­
respondentas iš Petrogrado 
praneša, kad rusu kariuomene 
jau apleido Balstogę (Bielosto- 
kų i, bet laikys Gardynų kol rū­
sy armija nepasitrauks prie ap­
rinktų pozicijų į rytus nuo Vil­
niaus.

Durnos apsiginimo komisi jos 
pirm. Šingarev pranešė, kad a- 
municijos krizis Rusijoj perė­
jo ir dabar jos yra išdirbama 
dusyk daugiau, negu pirma, 
taipgi didėja išdirbimas ir kitų 
re k menų.

Ruduo ateina pagelbon.
Rusams veikimas daug pa- 

lengvesiųs, nes dabar į talkų at­
eina rudens rukai ir purvynas. 
Jau ir dabar lietus verčia kelius 
j purvynus ir vokiečiams sun­
ku per vežti savo sunkiąsias ka­
li uoles.

Beto vokiečiai turi dabar ka­
riauti tarp ežerų ir pelkių, kur 
neretai yra tik siauri perėji­
mai ir tokiose vietose rusų arti­
lerija gali padaryti didelių nuo­
stolių vokiečiams,, patįs rusai 
maža i n u k e n ledam i.

'’’•k

BERLINAS, rugp. 25. — Su­
taikoma tik reargardo veikimu 
gen. von Ifindenburgo armija 
artinasi prie Vilniaus. Rusai 
traukiasi atgal veltui bandę su­
la ky t i vokiečius kon t r-a ta ko­
mis. Tikimasi, kad už kelių 

klienų Vilnius bus paimtas.
Vokiečiai turėdami savo ran- 

teinančius galuose antrosios ru- nuo Bobro upės linijos ji nu- 
JĮsu apsiginimo linijos, kurios stoja vertės, j . -

centru yra Letuviška Brasta, ti­
kisi, kad neilgai reikės laukti 
puolimo Gardino su Balstoge.

Paėmė pozicijas.
Oficialiai yra paskelbta, kad 

vokiečiai paėmė priešakines 
pozicijas pietvakariuose nuo 
Lėluviškos Brastos tvirtovės.

Vokiečių veikimų prie Lie­
tuviškos Brastos, kad jų apsu­
pus, apsunkina dideles pelkės, 
esančios į rytus nuo tos tvirto­
vės, vienok vokiečiai visgi pro­
gresuoja.

Pasiekė Baltbokščio girią.
Į šiaurę nuo tvirtovės bavarų 

kariuomenė mušasi keletu my­
lių į rytus nuo geležinkelio ei­
nančio Bielskų ir užėmė rytinę 
dalį Baltabokščio (Bielovie- 
žiaus) girios.

Austrų kariuomenė, užėmus 
Kovelį, eina artyn Dalino ir Ko­
brino.

SUGRIOVĖ OSSOVIECĄ.
PETROGRADAS, rugp. 25.— 

Sulig paliepimo gauto nuo ka­
ri uomenės štabo, Ossovieco 
garnizonas apleido tvirtovę ir 
susijungė su kita dalimi armi­
jos.

Rusai apleisdami O sso v i e c ų 
sugriovė visas fortifikacijas, 
sudegino medines triobas ir pa­
siėmė ar sudaužė kanuoles.

Karės ofisas sako kad ta tvir­
tovė buvo padaryta apsiginimui 
tik detei pelkių jų apsupan­
čių, bet rusams pasitraukus

Beto atkirtus jų nuo kitos ar­
mijos, ji negali pasekmingai 
ginties, nes pelkės neleidžia da­
ryt manevrų ir užpuolimų iš 
tvirtovės.

PETROGRADAS, rugp. 25 — 
Caro valdžia, esant daugybei 
žydų pabėgėlių, leido “savo nm 
mylėtiems žydams” laikinai 
apsigyventi visuose mostuoise, 
apart Petrogrado ir Maskvos, 
kur žydai vis dar negali įkelti 
kojos. Tai labai didelė caro 
malonė!

BERLINAS, rugp. 25 d. — O- 
ficialis vokiečių pranešimas už­
ginčija rusų didelį laimėjimų 
Rygos įlankoje. Pasak žinių, 
gautų iš Berlino, paskandinta 
nebuvo nė jokio dreadnauto, 
nei kruizerių.

Vokiečiai be to sako, kad jie 
nei nebandė išsodinti savo ka­
riuomenės pagal Pcrnovo.

Gi rusų vienas garlaivis ir še­
šetas kitų laivų tai išlikrųjų 
tapo paskandinta. Tie laivai 
paskandinta tikslu užblokuoti 
kanalų.

LONDONAS, rugp. 25. — Ke­
letas rusų avitorių bombarda­
vo Konstantinopolio apielin- 
kcs. Žinios, atėjusios čia iš A- 
thenų, parodo, kad nukentėjo 
nuo to užpuolimo — sužeistais 
ir užmuštais — keturiasdešimt 
vienas žmogus.

ATHENAI (Grakija), rugp.
25. — Anglų pojurinis laivelis 
Marmora j uroje paskandino 
keturis turkų laivus (šliupas), 
kuriais gabenta kareiviai į Ga­
llipoli ir į Lapsaki. Turkų ka­
rės ministerija siunčia į minė­
tas augščiau vietas 40,000 nau­
jų kareivių.

Photos copyright, 1914, by Amerlcitn AkhocIh,i Imi.

Suv. Valstijų kruzeris Tennessee ir jo kapilonas Decker. Tas kruizeris drauge su kitais 
laivais yra pasiusiąs “malšinti” Daili sukilėlius, kurie nužudė savo prezidentą. Suv. Vai 
stijos j Haiti siunčia dar daugiau jūreivių ir. kaip matyt, rengasi užimti Haili ir prijungti 
prie savo valstybės, : ,,

itaSaHja piipr 
žiiiiti Carrairas

mIiiIžb
įtaikus įlaiiiiiiiiilai iiBiimi 
ginkluoto Amerikos Įsimai- 

sjmo, nes kils muslinas
tam pasipriešinimas

Villa tarnauja kapitalistams
WASHINGTON, D. C., rugp. 

25, — Šiomis dienomis į Wa- 
shingtonų atsilankė Mexikos 
Darbo Federacijos atstovas pul­
kininkas Edmundo E. Martinez 
pasikalbę j imui su Gompersu, 
prezidentu Amerikos Darbo Fe­
deracijų ir kad išaiškinus prez. 
Wilsonui Mexikos darbinin­
kų rękalus, ir pertikrinus pre­
zidentų, kad jis nedarytų gin­
kluoto įsimaišymo į Mexikos 
reikal us, bet pripažintų Carran- 
zos valdžių ir sulaikytų išveži­
mų gnklų Viliai, arba, reikale, 
ir visoms kariaujančioms frak­
cijoms Mexikoje.

Martinez papasakojo gana in- 
domių dalykų, kurie amerikie­
čių presoje visai neteisingai 
nušviečiama.

Jis sako, kad Mexikos darbi­
ninkai nenori ginkluoto įsimai­
šymo į jų šalies reikalus ir tas 
neišriš . Mexikos problemos, 
vien sukels pasipriešinimų vi­
su mexikieciu.

Sulig jo, geriausia yra pripa­
žinti Carranzos valdžių ir uždė­
ti embargo (uždraudimų išvež­
ti) ant ginklų Viliai.

Kada Amerikos Raudonasis 
Kryžius pasiketino vežti maistų 
badaujantiems Mexikos gyven­
tojams, Vera Cruz darbininkai 
padarė didelę demonstracijų 
prie Carranzos kvatieros, ku­
rioj buvo nešama didelė vėliai 
va su užrašu: “Mes nesame al­
kani — apart laisvės. Mes ži­
nome kaip dirbti. Mes nenori­
me ginklų.” Toj demonstra­
cijoj dalyvavo ir generolas G. 
Aguilar.

Neteisybė yra, kad Mexikos 
gyventojai badauja. Daugelis 
darbininkų dirba ir sųlygos yra 
jei ne normalės, tai toli nuo to, 
kokiomis priešiamos amerikie­
čių spaudoje.

Kiek blogiau yra kur eina 
mūšiai, bet ten kur valdo Car­
ranza, darbininkų padėjimas 
geresnis ir žmonėms sugrųžina- 
ma nuo jų pavogtoji žemė.

Carranzos valdžia ne lik pri­
pažįsta darbininkų unijas, bet 
dar ragina organizuoties. Val­
stijose, kurias valdo Carranza, 
visur yra unijos ir darbo sųly­
gos, kaip darbo valandose taip 
ir mokestyj daug pagerėjo.

Gi Villa, kaip mano Martinez, 
yra remiamas ir šelpiamas 
Wall streeet ir Wall str. dik­
tuoja Washingtono valdžiai po­
litikų link Mexikos.

Villa gauna nemažų pašelpų 
iš Wall st. ir dabar liko turtin­
gu žmogum; dabar jis valdo 
nemažai kasyklų ir žemių.

Kada Villa pasirodė pirmų 
sykį, Mexikos darbininkai jam 
intikėjo ir manė kad jis kariau­
ja už darbininkų reikalus ir lai­
kys savo prižadų išdalinti žemę 
neturtingiems. Bet persisky­
rus su Carranza, Villa atsimai­
nė ir dabar, panašiai Diazui ir 
Huertai, veikia išven su Ameri­
kos špoku] ialoriais. Todėl lai jo 
ir nenori Mexikos darbinnkai.

Iš Jakutskū '
i Buluną

E. Breškavskaja caro valdžios bus 
perkelta iš Jakutsko | Bulun, 

tolimoj šiaurėj
CHILMARK, Mass., rugp. 25. 

— Daug kas kalba ir tikisi, kad 
caro valdžia po karės duos 
žmonėms didesnę laisvę, pa- 
liuesuos politiškus kalinius ir 
ištremtuosius, duos Lenkijai ir 
Lietuvai neprigulmybę, ar bent 
autonomijų, etc.

Bet išlikrųjų caro valdžia pa­
siliko' ir leike karės tokia pat 
reakcionieriška, koki ir buvo, 
jei dar nereakcioneriškiesne, 
nes jaučia didesnę ginkluotą 
spėkų, kuri gali užgniaužti kiek­
vienų laisvės judėjimų.

Neužmiršta ji nė savo senųjų 
priešų. Ji su jais elgiasi taip 
pat žiauriai, kaip elgėsi ir 
pirmiaus.

Pavyzdžiui gali būti garsi Ru­
sijos revoliucijonierė 71 metų 
amžiaus Ekaterina Breškovska- 
ja, vadinama “močiutė Rusijos 
revoliucijos.”

Ji už bandymų pabėgti iš Si- 
berijos kalėjimo liko ištermta 
ant viso amžiaus j Jakutskų, Si- 
berijoj. Dabar, kaip praneša 
laišku jos artimas draugas p-lei 
Alice Stone Blackwell, caro 
valdžia atrado, kad Jakutskasr 
yra dar perdaug gera vieta iš­
trėmimui Breškovskos ir nu­
sprendė ištremti jų dar toliau j 
šiaurę — į Bulun, esanti 2,000 
kilometrų į šiaurę nuo Jakuts­
ko, paskutinę gyvenamą vietą 
tolimame šiaurinio poliaus kra­
šte.

Bulun sudafb 15 namukų gi­
miningų indijonams šeimynų, 
kazokų stovyklas ir pravoslavų 
cerkvė.

Ir ten, tolimoje šiaurėje, už 
lukstančių mylių nuo artimiau­
si o gel eži n kelio, Breškovskaja 
lures gyventi iki mirties.

Tai, vadinasi caro teikiamoji 
žmonėms lavė ir jis kitokios 
nekad geruoju nesuteiks.

KUNIGAS NUŠAUTAS. ‘
GARY, lind., rugp. 25. — Pe­

reita naktį prie savo namų Tol- 
leston, Ind. rasta nušautas2-m 
kulkom 40 metų evangelistų 
kunigas Edmund Kayser.

Policija mano, kad jį nušovė 
koks rusas, nes Kayzeris buvo 
šalininkas Vokietijos ir už ją 

j stropiai agitavo.
Areštuotas intariamas toje 

žm ogž u d y st e j e tūlas Joseph 
I Schneider, narys Gary Saxon 
Verčiu, su kuria draugija kun. 
Kayzer nesutikdavo.

Iš Bauskės persikėlė Frid- 
richštadtan dauguma valdiškų­
jų įstaigų ir valdininkų Tcle- 
lonu susinėsimas Bauskės su 
Lyga pea traukta nuo 11 liepos.
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ma apie

“Militarizmas, 
ienas “izmas,” i

“mili

sistema,

Šiuo laiku daugiausia kalba-

ti vokiečių militarizmą, paliuo-

litarizmo jungo.
Šitoks pasiskelbimas skamba

kone visų žmonių

ku mščios tei-

ir

čia i ima baimė. Žymiam laip­
snyje dėlto, kad didžiuma žmo-

lo rnilitarizmo įsikūnijimų, tai

vo priešo yra vienas kovos į- 
rankių, kartais skaudesnis net, 
negu armotos ir poj orinių val­
čių torpedos.

Kadangi mes tečiaus nere­
miame nė vienos kariaujančių-

NAUJIENOS

Pirmas faktas yra štai koks:

paliuosuos.

kiek laiko išeina jau elgeta.
Žvalgas.

Rezoliucijarnas į kariuomenę, negu Vokie-

sa, bet reikia žinoti, kad ten ka- o
aplinkybėse:

kari uomenė
silikimai dirbtuvėse?

domas; antra, kame yra garan­
tija, kad Vokietijai pralaimė­
jus karę jos militarizmas išnyk -

ninio kryžiaus: čia 
bar amžinu atsilsiu.

Branislovėli! Su graudžia šir­
dim, apsipilęs ašaromis, prane­
šu tau liūdną žinelę: musų nu­
mylėtas Vladislovėlis padėjo

sveiki vyrai suvažiavę į šią ša­
lį, įlenda į kokį skerdyklos ur-

sai apsireiškia, bet prašalinimo 
los šalies tvarkos, kurioje vieš­
patauja militarizmas.

stūmė nuo Strijo. Palaidotas 
jisai palei didelę kelią einantį iš 
bažnytkiemio Golobutovo lin- 
k ui bažn y t k icm io N ozuchov.

hr-    —          — ■■■ 1   4

Laiškas iš Lietuvos

į “polisteišį.” Ten pasisakiau, 
kad esu saliunkyperis. Sakau

šingai. Juk štai Francija. buvo 
labai skaudžiau sumušta 1870 
m., o nuo to laiko jos militariz­
mas padarė milžinišką žingsnį 
pirmyn.

tarizmui galą yra kitoks. Mi­
litarizmas, kaip matėme, yra 
tam tikra sistema (tvarka);

Kunigui Jankauskui, nepri- 
gulmingos parapijos klebonui 
Westvilleje, rašo jojo tėvas iš 
Vilniaus.

f 
ra teisingiausioji pozicija šioje 
karėje, tai mums turi rupėti 
tiktai bešališki faktai ir jų su­
pratimas, o ne smerkimas arba 
teisinimas kurios-nors valsty­
bės. O faktai sako toli-gažu 
ne tą, ką nori įkalbėti pasauliui

kieti joje ,bet ir visose moder­
niškose (naujos gadynės tvar­
ką turinčiose) valstybėse. Jo 
turi ir despotiškoji Rusija, ir 
demokratiškoji Anglija, ir re- 
publikoniškoji Francija, ir net 
laisvoji Amerika.

Jeigu imti skaitlines, iš ku-

riuomene, palinkimas kelti ka-

priesai \ u z

Mes norime nuraminti par-

Mat, militarizmas susideda 
ne vien iš skaitlingos karino-

tautinėje politikoje; prie jo 
priklauso taip-pat ir didele ka-

rnilitarizmo žymė.
Jeigu kariuomenės viršinin-

gv veninio tai reiš-

išsiplėto jimas didesnis.

Šituo tai mastu saikuojant

cijoje, nė Rusijoje jo tiek daug 
nėra kaip Vokietijoje. Pasta-

desne i n tekine, negu kitų šalių 
valdžiose, naudojasi kariuome­
nės atstovai.

turizmas yra iki šiol visiems 
militarizmams pavyzdys. Ji­
sai ne tiktai vargina šalį nepa­
keliamomis mokestimis ir pri­
verstino kareiviavmo sunkeny­
be, bet ir tempia ant savo kur­
palio visos

ir jos žmonėms ir kitoms ša­
lims, ir sunku yra surasti pa- 
girtinesnį dalyką, kaip norą pa­
daryti jam galą. Bet kaip?

Talkininkai žada sunaikinti 
Vokietijos militarizmą, sumu- 
šant Vokietiją dabartinėje ka­
rėje. Bet mes abejojame apie 
tokios priemonės gerumą. Vie­
na, tas sumušimas, kaip ro­
do dabartinės karės bėgis, yra 
baisiai dauk aukų reikalaująs

ką ant dolerio, reikalingo palai-1 
kymui gyvybės.

Ar daug skiriasi - Amerikos 
darbininko padėjimas nuo Eu­
ropos kareivio padėjimo? Ar 
negirdime mes šioje šalyje lai­
ke streikų šaudymų ir ar nežų- 
sta nuo jų darbininkai? Ar ne­
matome verkiančių alkanų kū­
dikių, luošų — be kojų, be ran­
kų žmonių? Nejaugi jie luoši 
į šią šalį atvažiavo? Ne! Į Suv. 
Valstijas neįleidžia luošų žmo­
nių. Čia priima tik sveikus

smilties voliojas, tai ir aš vo­
liojuosi.

— Kiti sako išsimaudę džio­
vinasi, o tu nei nebandei mau- 
dyties. Tu, tur-but, turi ko­
kį kitą tikslą. Tu įžeidei aną 
jauną merginą.

Aš bandžiau teisinties, bet ji 
neklausė ir užreiškė, kad manę 
areštuoja. Mat jos butą poli- 
cistės, kurios da kaip gyvas ne­
buvau matęs. Nebeleidė, ne- 
davierka nei apsirengti; su

dį. Mes reikalaujame teismo 
atnaujinimo ir nuodugnaus iš­
tyrinėjimo jam užmetamos kal­
tės. 'H

Nekaltas žmogus neturi žūti! 
Pirmininkas, J. Darda,

generaliam kariuomenes šta-

žmonių atstovai, parlamentas; 
jeigu parlamente vadovaus 
darbo žmonių išrinktieji, o ne

tai rnilitarizmo nebus.
44XT____ ___________ .1________

O'f

del minėtasai pienas — sumuš­
ti Vokietiją, kad sunaikinus jos 
militarizmą, veda prie visai 
priešingo rezultato: jisai ne­
naikina militarizmą, bet stipri­
na jį.

kad butų sumušta Vokietija.

Pasaulio ateičiai butų geriau-

kuomet nebekelti kardo prieš 
viena kitų.

Skaitytoju 
Balsai

Už išreikštas nuomones šia-

AR AMERIKA NEKARIAUJA?

Kiekvienas žmogus dabar 
kalba apie Europos karę. Kal­
ba del to, kad karė žudo nekal­
tus žmones. Svarstant apie Eu­
ropos karę, prisimena šios ša-

mas, ar Amerika nekariauja? 
Daugumas atsakys;, kad ne; bet 
aš pasakysiu, kad taip. Kodėl? 
Todėl, kad randasi faktai, kurie

žudoma kasdieną daugybė dar­
bininkų delei kapitalistų godu­
mo. Kapitalistai neapsaugoja 
savo dirbtuvėse žmonių gyvas­
čių; todėl ir žūna ten nuo vi- 
sok i ų n ei a i m i n g ų a įsitikimų 
darbininkai. \

Kaip karės laike į žuvusiųjų 
vietas pastatoma nauji -karei­
viai, taip ir fabrikuose — j su­
žeistųjų ir užmuštųjų vietas 
imama nauji darbininkai, kiį-

Darbininkas delei savo prasto 
pragyvenimo atiduoda savo gy­

Tokį dalykų stovį aš b

žudomi nekalti žmones.

| Dieniniai
•O
o
♦

T

Nuotikiai °
Ketvergas, rugpjūčio 19 d.

bartenderį ir palikau jį saliune

lonumų, atgaivint savo nuvar­
gintą, sielą. Ir ištikro čia bu 
vo kuo pasigėrėt: gražus, vė­
sus oras, puiki išvaizda; daug 
žmonių vaikštinėjo. Apsižval­
giau ar nepamatysiu kokio sa­
vo pažįstamo, vienok nesimatė. 
Tuomet apsivilkau maudimosi 
siutą ir atėjau prie kranto, kad 
lįsti vandenin. Vanduo man 
atrodė šaltas ir todėl baugu bu­

— Na pamislijau sau — pa­

pasilsėti.

Atsisėdau ant smėlio, kaip

ant savo nuogų kojų.

mąsčiau ir nulėkiau mintimis į 
tolimą praeitį. į kūdikystės; die­
nas ir štai pasijutau savę kaip 
ir kūdikiu, rausinėjančiu smil­
tį savo tėvuko kieme.

valstybč^gyveniroąg&ie už vartų šimtais H
ilmus žuvusiuiuD

ir atsisėdo artji manęs. Aš jos 
užklausiau, ar ne šaltas yando. 
Ji atsakė kad ne; bet draug pa­
tarė man pačiam ištirti vande­
nio temperatūrą. Tečiaus 
man to negana. Aš su leidė- 
mis mėgstu kalbėt ir todėl da ir 
da jos šio to klausinėjau; pa­
galios užkviečiau eiti su manim 
ant “chop suey.” Poto mano 
užkvietimo Ididė atsistojo ir 
nieko nesakius nubėgo.

Už kelių minučių ateina ki­
ta leidė ir klausia manęs:

— Ką tu čia veiki?
— Maudaus, sakau.
— Ar tai tu ant smilties mau- 
lis? ' ■ - ■' : ■ - ■ ■ .

kanti rezoliucija, kaipo protes­
tas prieš neteisingą John R. 
Lawson’o nuteisima:

dento paskirta komisi ja su pir­

mą; b) Darbinininkų padėji­
mas ten buvo nepakeliamu; c) 
Riaušes ir skerdynes sukėlė

-provokatorius, kur likos nu-

2. Toji tyrinėjimo komisija 
rado kriminališkai kaltu del bu­

,3. Rockefelleris tarp-pat ras-

nomis, rengiant skerdynes ir ki-

4. Rockefelleris kriminališ- 
i skriausdamas ir žudydamas

teisių žmones piliečius, laužė 
Suvienytų Valstijų konstituci-

5. Rockefelleris ir jo\bendrai 
ignoravo valdžią ir tiesas, pra­
ktikuodami krimilaiška a na r-

C-

žmonės. Rockefellerio kompa­
nijos agentas W. W. Wilson,

ris ir nuteisė mainierių vadų i-

kompanijos advokatu, irgi gy-

sus, neaisizveigoamas j teisy- 
bę.

7. Jie išnešė apkaltinimo ver-

tų, rodančių John R. Lawson’o 
nekaltumą toje žudyątė je, ir tei­
sme niekados nebuvo prirody­
ta, kad John R. Lawson butų

Iš tų čia paduotų faktų, ku­
rie paeina iš federališkos val-

ti, jog John R. Lawson yra vi­
sai nekaltas minimoje John 
Nimno žudystėj. Teisimas, ku-

rates komandierius. Vladis-

Ja m be-

nuo draugo

rasis pranešė man tą liūdną ži­
nią; jis ir apraše man. kas at-

je. Iki spalių mėnesio pirmos 
dienos jis buvo Žitomire. Nuo 
tos dienos, jį paskirė vyriausy­
bė Kievan, praporščikų mokyr

su savim ir visus savo daiktus. 
Kalėdas praleidom labai mei­
liai. Bet greitai prabėgo lai­
kas. Apsiverkėm graudžiai,

ir raminomės ir atsidavėm ant 
Dievo valios, bet širdis kiekvie­
no musų prijautė, kad paskuti­
ni kartą matomės.

Vladislovėlis sugrįžo Kije­

družinos. o sausio

važiavo Lvovan. Neužilgo te­
čiaus, buvo atšauktas į Prosku- 
rovą. Čia ir Velykas perleido 
su rusų armijos raiteliais. Po

Finliandijos šaulių 6 pulkan, 
o 5 gegužio, išryto padėjo gal­
velę ir ant amžių atsiskirė su 
šiuo pasauliu. Tebūna jam

Rockefellerio interesus atsto­
vaujančių žmonių (net su pa­
čiu teisėju jų tarpoj, negali bū­
ti teisingas. \

Mes vienbalsiai tbdel nuta- 
' 'IVžf 5' JĮjįi'' lift ’

Atjaučiu, brangus Branislo- 
vėli, kad skaitant šitą mano lai­
škelį, suspaus tavo širdelę skau­
smas...

Vindavq vokiečiams paėmus, 
nebuvo kuomi pasidžiaugti. A- 
not “B. Vied.” mūsiškiai pirm 
atsitrauksiant išsprogdino uos­
tą, fabrikus, elevatorių, sudegi­
no namus ir sukrautus uoste 
medži us. Išnaikinta vij», kas
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Amerikos Lietuviu
Gyvenimas

Musų korespondentų ’
Pranešimai.

ROCKFORD, ILL’,

Musų patriotai ir inonkių biznis

Kai kada tenka patčmyti lai­
kraščiuose žinių apie lietuviš­
kų kolonijų gyvenimą, iš kurių 
matyti, kaip ten tūli blogos va­
lios žmonės, po priedanga pat­

riotizmo lošia smalavyriškas 
roles, varydami įvairias intri­
gas, kad tik užkenkus augimui 
darbininkų susipratimo.

Panašios veislės sorkininkų 
netrūksta ir pas mus. Ir mu-

darbininkų judėjimą ir griauti

neretai pats jon įpuola.

mite

ir nusiramino.

kutas

Mat j y vyriau-

Netekę

sTors pastarasis a-

astronomijų, bet

—jiems by tik palei jų muzi­
kos mazurų šoka tai ir gerb. 
’’tautietis”. A. P. gi norėdamas

rne nėra.

i u 
a u Juo

vo “idėjomis,” ir nieko rimtes­
nio iš jų negalima tikėties. Bet 
man nuostabu, kad ir Dram.

bino į pagelbą “Rimbui”, stro­
piu platinimu to laikraštpalai- 
kio. Bene tuo tikslu ji ir pikni-

dama plakatuose, kad bus pla­
tinama “Rimbą.” O tūli “Kan-

geležėlę radę, ir bandė kiekvie­
nam praeivių įpiršti tą savo 
sušutusį tavorą.

Iš to aiškiai matyt, kame tie 
vyrukai semia apšvietą ir ant 
kiek jie yra pakilę doriškai. 
Kalbamoji draugijėlė lėčiau s 
myli vadinties pirmeiviška d*L 
m__  1.-

tiek terandąs dailės, tai bene ar 
ne geriaus jai tiktų vadinties 
“Rimbo” kuopele. Liuteronas.

KEWANEE, ILL.
21 rugpjūčio Kazirninkas J. 

G., begerdamas ir kazyriuoda- 
mas praleido visus pinigus. Gir­
tas sugrįžo namo ir pradėjo 
mušti pačią; Ir bemušdamas 
taip įsiuto, kad pagriebęs revol­
verį šovė į ją. Moteris vienok 
spėjo pasprukti; šūvis pataikė

ri tuoj ir pribuvo. Kazirninkas

atkišo revolverį ir liepė jam

mas, jei tas nciseisęs, šauti. Bet 
tuo tarpu antrasis dede, įėjęs

Žinoma, dč-

pjučio buvo tesmas.

Tą šposų iškirto tamsus die-

tli kiška.

len lietuviai dalyvauja mūšiuo­
se mažumoje, o čia didžiumoje;

fieldinės — pikniko rengėjai.
Dalykas toks: keletas vietinių 

saliunininkų parengė savo nuo­
latiniams kostumeriams pikui-

ROČIŲ. KOI 
musų karei 
taip rimojo, bei kuomet ji

nuėjo niekais.
Kareiviai mušės

kiančiyjy tyruose.

•>

noje kariaujančių pusių, prie-

vietų. Pergalėtieji nešėsi vi­
su smarkumu namų linkui — 
į apginkluotas pozicijas. Juos 
pasivydami bėgo ir pergalėlo-

niuolai saqgai su mediniais ži­
bintuvais.

g Užmuštų karės lauke nepasi­
liko, o sužeistuosius moterėlės 
ir merginos^ arba mielaširdin-

GARDNER, MASS.

Prakalbos.

Rugpjūčio 22 dieną, “Biru­
tės,” draugija parengė prakal­
bas. Kalbėjo drg. Kučinskas 
temoje: “Moteris ir kūdikių au­
klėjimas.” Prakalbos publikai 
patiko, ką gali liudyti ramus 
publikos užsilaikymas.

Kalbėtojas aiškiai nurodinė­
jo reikalą duoti moterims ly­
gias su vyrais balsavimo teises, 
nes tik dalyvaujančios lygiai su 
vyrais visuomenės gyvenime, 
moterįs gali išauklėti sveikai 
protaujančius kūdikius.

Prakalboms pasibaigus rink­
ta aukos padengimui lėšų. Su­
rinkta 5 doleriai su centais. 
Po to sekė deklemacijos kelių

SIOUX CITY, I0WA.

Kurše
' i

■y į. ■

! Vokiečiai Kurše. Daugiausia 
vietų Kurše vokiečiai taip neti­
kėtai užplūdo, kad gyvento­
joms nepasisekė išbėgti nei gy­
vulių išginti. Apie laukų nai­
kinimą nebuvo laiko nei pai- 
mislyti. Pabėgėliai nuo GoL 
dingo, Talseno ir Vindavos pa­
sakoja, kad vokiečiai juos už­
klupo netoli Stendelio stoties ir 
paėmė dideles gyvulių bandas. 
Čiapat vokiečiai pradėjo pjau­
ti gyvulius ir dirbt iš jų kon­
servus- Likusius gyvulius išgi­
nę į S. dvarą, kur taipgi intaisy­
ta konservų fabrikas. Vokie­
čiai užgriebė taipogi nemažai 
vežimų su grūdais, iš kurių la­
bai apsidžiaugė. -Šyno apylin­
kėje vokiečiai atsirado 1 liepos. 
Jie ėjo nuo K-no ir traukė F-go 
įr A-cės pusėn. Daug pabėgė­
lių sužeista besišaudant su mū­
siškiais. Vokiečiai, nesutikda- 
hii didelio pasipriešinimo, ėjo 
vis tolaus. Tą pačią 1 liepos

smarkus susirėmimas buvo ne­
toli Fr-go ties B. karčiamos. 
Vokiečiai tris syk atakavo mu­
sų apkasus ir pagalios atsitrau­
kė,. laukdami pagelbos. Tuo- 
tarpu mūsiškiai ėmė ir pasi­
traukė toliaus.

Tiest Ola jo karčiama išėjo iš 
proto aptiekininkas iš Griungo- 
fo, išbėgęs iš ten su ketvertą sa­
vo vaiky.

LAIVAKORTES |
Į LIETUVĄ j

Parduodame laivakortes iš Lietuvos I 
ant laivų, kurie plaukia tiesiok | i 
New York, nekliudant karės užimtų | 
jurų. Taigi keliai visai *augą*. i

n i žmonės.
piė 20 žmonių užpuolė ant dar­
bininkų, ėjusių A-cės pusėn iš

lon kalbamos draugijos narius. 
O jau tiems, kų skaito pirmei-

kaboti kur-nors tarp dangaus 
ir peklos draug su kunigu, nes

,l,i __ ......x

o
M irtos V aini kas.

žiešiu kokiu tai ragu. Žinoma, 
tai buvo stebuklas. .

Bet šioje gadynėje, Westville 
’je atsitiko da didesnis stebu­
klas: čia vienas karštas fanati-

be ragu, bet ragais.
Girdėjęs apie eudus

MOKSLO

>į .•? /

čihus daugumai darbininkų 
pasisekė sulindus j rugius pasi­

sius darbininkus vokiečiai nu 
varė K-nian. Pakelėje, kaiku 
riems Belaisviams pasisekė tai

kus. Pagalios vokiečiams ke 
lią užstojo musų raitarija. Pra 
sidėjo šaudymasis. Kilus su 
mišiniui dalis Belaisvių vėl pa

likusius vokiečiai visgi nusiva-

piclinkę buvo nedideli susirė­
mimai. Netoli Lapšino degtu­
kų fabriko musų raiteliai už­
puolė ant vokiečių “mirties gu- 
sarų” ir juos sumušė, paėmę

balta makaule vidury. Fr-go 
miestelin, iš kurio dauguma bu­
vo išbėgę, vokiečiai įžengė 2 lie­
pos dieną ir klausinėjo, kame 
yra rusų kareiviai ir kur galė­
tų gauti degtinės ir alaus. Gan

NEREIKIA J IEŠKOTI
Delio, kad mes nurodome kaip lengvai išmokti angig 
kalbą, aritmetiką ir lietuvių kalbos gramatiką savo na­
muose liuosame laike. Visi išmoksta. Nurodymai Ir 
knyga DYKAI. įdek stempą. Adresas;

LIETUVIU KORESPONDENCIJINE MOKYKLA, 2019 Le Moyne St CHICAW.
“* *——————7^—--------------------------------------------- ------------------------------

Telefonas Canal 3737

AKUSERKA
Mrs. A. Vidikas

Baigusi Akušerijos Kolegiją; ilgai praktika­
vusi Pennsylvanijos Hospitalese ir Philadel- 
phijoj. Pasekmingai patarnauju prie gim­
dymo. Uždyką duodu rodą visokiose ligose 
moterims ir merginoms. Kalbu lietuviškai, 
angliškai, rusiškai, lenkiškai ir slavokiškai.

1838 S. HALSTED ST., CHICAGO.
(Šalia “Naujienų” Redakcijos)

VYRAMS TIKTAI Į Jatahimai dyka
Jus galite pasiteirauti su Dr. Ross absoliutiškai dykai, apie 

bile kokią ligą ar silpnumą. Jo teisingas ir sąžiniškas gydy- 
mas pasekmingiausias ir išgydč Šimtus. h) nicdikaiiška

< B isleiga gyvuoja jau dvidešimt metų. Geriausios Europiškos ir 
M; 4^ Amerikoniškos metodus. . Kalbama lietuviškai. Gražiau- 
0 8*a* H{hsyli ofisai; naujausi instrumentai; geriausios gyduolės.

V j Ateik šiandien ir prisidek prie pulko pacientų, kurie paša- 
Uvs jums kaip pasekmingas yra mano gydymas.

^yra* būdami apimti nerviškumo, turėdami mažą atminti, 
liūdnumą, sirguliavimo, netekimo drąsos, skausmų, galvos 
skaudėjimų, kraujo užnuodijimo, skaudulių, širdęs drebėjimo, 
vidurių suirimo, kepenių ligų, reumatizmo, inkstų arba kokių 

kitų chroniškų ligų ar nusilpnėjimų, ateik pas specialistą, kuris greitai pra­
šalins visus tuos negerumus.

Šitie dalykai yra pasekme pr 
sveikatos įstatymus, kas suėda ki 
ros pažinti. <T ‘ ~ ’
gydymą. Aš garsinuosi, dėlto, kad tai yra teisingų ir naudi 
ti žmonėms, kur jie gali rasti pasekmingą gydymą. Ateik, igyk 
katą, tvirtumą ir gyvumą, kolią turėjai pirmiau. Jeigu kiti 
darė, tai jus padarykite ir atėję draugiškai ir atv* 
busite priimti maloniai ir teisingai. įA* ” — 
tvirtintas Illinois valstijos gydyti visokiai 
kaip ir Šimtai kitu. /

alaidaus gyvenimo arba nusidėjimo prieš 
. „tino spčkas ir duodasi ant pirmos pažiu- 

Jums nieko nekaštuos ateiti ir dažinoti apie mano teisinga 
. ’ ir naudingu patar- 

” ’" savo svei- 
to nepa- 

atvirat pasikalbėkite. Jus 
r įeik pas specialistą, kuris yra uz- 
as ligas. Ateik ir buk išgydytas

W.g—v 3SSO. DEARBORN ST., 
Kampu Murae. Orlly ItaMing 

lmkel«veltorl*0t mt* S-temugftto
10 iki 1; taipgi Panedčlyj, Seredoh - i *

Valandos: Kasdien nuo 9 iki 4, Nedalioj 
PStnyčioj ir Sukatoj vakarai* irae Tiki

Ant pardavimo
Parsiduoda barzdaskytykia (Bar­

ber shop) ir namų rakandai (furni­
ture) . Savininkas turi tuojaus aplei­
sti Chicagą. Gera proga pigiai įgyti. 
11013 S. Michigan Ave., Chicago, IIL

Parsidpoda barzdaskutykla lietuvių 
ir lenkų plačiai apgyvento] vietoj prie 
pat lietuvių bažnyčois. Gera proga 
lietuviui. Biznis gerai išdirbtas. Sa­
vininkas išvažiuoja į Valparaiso sa­
vo kursą baigti. Nepraleiskite pro­
gos! 4544 S. Wood St.
Su nuostoliu parsiduoda 3 Šeimynų 
namas, pirna srutforystč; gazai, lin­
kai kietmedžio grindis, 2 metai kaip 
pernaujiuta, nešanti $540.00 metines 
raudos. Gera priežastis pardavimo. 
T. Murphy, 3822 Wallace St., ant vir­
šaus. Apie 8 vai. ryte arba apie 4 p.p.

SIUNČIAME PINIGUS IN LIETUVA 
pigiausiomis kainomis. Imame pil­
ną atsakomybę. Pristatome kvitą 1 
su parašu apturėjusio. j

Central Manuf. District Bank i
1112 W. 35th Street, Chicago, UL '

(Valdžios prižiuriamas Bankas). 1
Jo turtas yra su viršum 1
$1,800, OOO. oo ;

Kreipkitės raštu ar ypatiškai 1 
Visokias žinias maloniai suteikiam*. |

Bankinės Valandos:
9 ryto iki 4 po pietų;

Subatomis iki 9 vakare.
Telefonas: Drover 6310 Mr. Petratia

Mokiname Angliškai
Visose dalyse Amerikos ir Kanados

VienintelC mokykla, kurioj kiekvienas gali išmok­
ti Anglišką kalbą, labai trumpame laike, šios mo< 
kyklos naujausia ir tobulinčiau šia metodą. Moki­
name per laiškus, visose šalyse, už labai mažą 
lyginimą; teipjau klesose dienomis ir vakarais. 
Jeigu nori išmokti greitai Anglų kalba, ateik ftK 
rašyk platesnių žinių.
American School of Lnntnalet

1741 W. 47th Street Chicago, IU.

woe;

J ‘’PASAULIS” J f Visuomenes bepartyviškas Lai- I 
a kraštis išeina kas ketvergę 4 pus- 2 X lapių didelio formato. X
A “Pasaulis” kainuoja į metus 1 
o $1.00, į pusę — 65c. “Pasaulis” a 
■ nuo Gruodžio 1-mos bus padi- ■ 
Q dintas iki 8 puslapių. Kas da- Q
• bar užsirašo ir užsimoka prenu- V 2 moralų, tai tas gauna iki Naujų 2 x Metų už dykų. Adresuokite:
| C. KENTRAITIS PUB. CO. A 
O 448-450 Leonard St., N. W. 3
• GRAND RAPIDS, MICH. |

Pajieškojimai
PAJIEŠKAU DARBO barberneje. 

Turiu užtektinai praktikos. Meldžiu 
atsišaukti šiuo adresu:

Andr. Dabkus
729 W. 16th Str., Chicago, Ill.

REIKALAVIMAI
Reikalinga!? kriaučius vakarais dirbti, 
gali padaryti gerą pragyvenimą.
A t si sau kilo tu o j a u s.

, į saliuną.

REIKALAUJAME

DUS.
M. GROSSMAN

2023 N. Division St., Chicago.

DYKAI 
REGISTRACIJA

Mes surandame darbus del šoferių ,auto­
mobilių sutaisytųjų, “oxy Acetylene” SU- 
leidėjų ir kirpėju, del apsukrių vyrų, taip­
gi visokių prigelbetojų prie automobilių. 

VYRŲ REIKALAUJAME.
Hannas School of Motoring yra 

riausia intaisyta visame kame.
Jeigu tamsia nori būti automobilių 

pertu, tai ateik pas mus.
Jeigu tamsta reikalauji darbo ,ateik 

pas mus. Mokinam dienomis ir vakarais. 
Musų kaina $10, $25, $50.

SPECIALE PASARGA 
automobilių savininkams. Mes parūpina­
me Jums su bile kokiais automobilių ama­
lo žinančius vyrus, draiverius, pataisyto­
ms, “batterymen ’ ir prie “garage” pagel- 
bininkus, be jokios užmokesties. Pasauki­
te telephony Drover 6441.

HANNAS
3626-3628 S. Hoisted St., Chicago, Ill.

gc-

Reikalingas Fotografistas, kura su­
pranta atsakančiai vsią darbą. Atsi­
šaukite:
W W. 18th Str.,

- • - - --.................................................................................

Temykit
Pigiai parsiduoda geri 4 ruimų stubos 
rakandai (fornišiai). Kreipkitės:

Anna Kamarovska,

Parduodu Barbernę labai puikioj ir 
lietuvių daugiausiai apgyvento] vie­
toj. Priežastis pardavimo — noriu

1410 So. Main str., . .Bockford, 111.

Parsiduoda 2 namai, vienas mūrinis, 
ahtras medinis, abu po du pagyveni­
mu; raudos neša $42.00 į menesi, kai­
na $4200.00 .
1822 N. Lincoln St., Chicago, Ill.

Parsiduoda saliunas lietuvių ir len­
kų apgyvonioj apielinkej. Biznis ge­
rai išdirbtas nuo 30 metų. Parsiduo­
da iš priežasties blogos sveikatos.
1001 Morgan St., kampas 31st St..

PASINAUDOKITE PROGA
Parsiduoda Packard Automobilius 

su nauja 1915 berline bode ant 8 sė­
dynių. Geras del biznio, pigiai, už 
‘cash”. Galima matyti — 
3200 S. Halstcd St., antros lubos.

—---- ----------- -***." -
. ... .. . --i-j— _ „Į

Parduodu farmą arba mainau ant 
namo Chicagoje. Forma geroj vietoj, 
prie California geležinkelio. 166 ak­
rai ir 23 akrai sodo; namai geri, e- 
lektros šviesa ir visi reikalingi įran­
kiai. Simon Maskoliūnas,
912 W. 32nd PL, Chicago, I1L

Parsiduoda fornišiai labai pigiai iš 
priežasties skubaus išvažiavimo į ki­
tą miestą. Galima matyti po 6 vaL 
vakare. Shoikus,
3551 Wallace St., iš užpakalio .

PARSIDUODA KEPTUVĖ. Randasi 
skersai nuo mokslaines su 1200 vai­
kų, pusantro bloko nuo lietuviškos 
bažnyčios. Bargenas, jeigu pirksi 
tuoj aus. Pinigais arba lengvais išmo­
kėjimais. - Telef. Drover 6321 
2625 W. 43rd St., Chicago, lit

Parsiduoda čeverykų Taisymo Dirb­
tuve už labai pigią kainą “cash” ar- 
ant lengvų išmokėjimų. Biznis gerai 
išdirbtas ir su gerais pritaisymais.

SHOE SHOP
322 Mulberry St., Rockford, Ill., 
Old Telephone 2382

PARSIDUODA ant Leavitt arti 23- 
čios gatvių cigarų krautuve, su visu 
tavom, fikščeriais ir “furnace” ap­
šildomu namu, viskas parsiduoda už 
$3,550. Turi greitai parsiduoti.

Emil A. Basener, 
2116 W. 22nd St., Chicago, Ill.

Parsiduoda Valgykla .Restaurant) 
puikioj vietoj tirštai lietuvių apgy- 
ventoj. Biznis per ilgą laiką gerai iš­
dirbtas. Parsiduoda iš priežasties iš­
važiavimo į kitą miestą. Atsišauki­
te. greit į “Naujienų” Ofisą, — 
1840 S. Halstcd St.

“Naujienų” Agentai
FILIP SURWILLO

kaipo “Naujienų” agentas yra 
įgaliotas rinkti “Naujienoms” 
prenumeratų Rochesteryj ir jo 
apielinkėse.

KEWANEES LIETUVIAMS 
PRANEŠIMAS.

Denraštis “Naujienos” ateina j Kewanee, 
Ill., tą pačią dieną 4 valandą po piety, ir 
tuojau esti išnešiojamas po namus. Ku­
rie dar neturite dienraščio, galite tuojau 
užsisakyti pas išnešiotojus. Tie gi ėmė­
jai, kurie kartais negautų reguliariškai į 
namus pristatomo dienraščio, malonėkite 
kreipties į “Naujienų” agentūrą adresu: 
V. Petraiti*, SU N. Etui BU Kewanee, UL

SKAITYKIT IR PLAT 
TTIT1?KT*C!»>CJhieo jo. . <<i\x A
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Cigarettes

Smulkios vietines
žinios

erviiku

3003 TO 3039 SO. HALSTEDPHONE YDS.

Phone Humboldt 3002 rus

musų neap- 
Pirmininko 

susirinkimas

Sv. Jurgio Parapijos 
narių susirinkimas I

Berman
Jis mo

Iš ryto “Naujieną” Ofise 
1840 S. HALSTED SI.

Telephone Canal 1606

gaminimu, o
reikalauti
ir sutrum-

Nuo to laiko, kaip pradej< 
eiti vietinėms dirbtuvėms užsa 
kvmai

Gydau visas 
akių ligas

Be Rizikos
Be Pcijio

IGAMntS 
“co*

Vakare namie
3323 S. HALSTED ST 

Telephone Drover 1310

2* Akis išegzaminuojam DYKAI
v Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakkare.

Nedaliomis nuo 10 iki 12 dieną.
4648 S. Ashland Avė. Kaihpas 47 street

sirinkimo vedėjo, t 
tai bus nauja gadyi 
jonių kišeniams ji 
nu plėšimu.

Dieną mieste
127 N. DEARBORN ST.

Rcom 1122 Unity Bldg. Til. Central 4411

K1U gi 
viso $

Patartina ir kitoms progresi- 
viškoms draugystėms pasekti 
oavvdžiui Dr-o Vinco Kudirkos 1 
D ra u

Nicholas Stubenranch, 1534 
W. 61 nubaustas 25 doleriais už 

bakaniuko duonos

Pire nubaustas $600.00 ir 
as kalėj ima n 30 dienų 
kad Savoy viešbutyj, 705

Žinoma svarbiausias visų su 
sirinkimo nutarimų yra tas, kac 
parapijonįs vienbalsiai pripaži 
no rekaln 
nybės ir toliau 
kalavimai iš| 
žiau svarbos t 
nuosprendis 
kuomet juos t

adovams 
o para pi- 
siliks se-

Slrciko vadovai sako, kad 
laimėjimas darbininkų užtik: 

ri n tas. Skebų misa mdymas, 
girdi, šiuo laiku negalimas, ba

DENTISTAS
Visą darbą gvarantuoju.

1562 Milwaukee Ave., arti Robey St 
CHICAGO

Chicagos 
: žinios:

Dr. H. KRASNOW
Rusas Gydytojas ir Chirurgas 

1346 So. Halsted St., Chicago, Ilk
Telephone Canal 538

Specialistas Chirurgijoj ir veneriškf

Dr.M. Stupnicki
3109 S. Morgan St., Chicago, Ill
Valandos: Nuo 8 iki 11 išryto, 
nuo 5 iki 8 vak.

gaminti karės reikme 
nas, daugiau dviejų šimtų Chi 
cagos ir jos apielinkių dirbtų 
vių bosai pripažino unijas b(

avė, kuri, kaip vakar buvo pra­
nešta “Naujienose” pabėgo nuo 
jaunikio, sugrįžo atgal. Sako

MOKYKIS BARBERYSTfiS.
Praktiški Nurodymai.
Išmokynimas $25.00.

Jnrankiai duodami.
Tri—City Barber College, 

606 W. Madison St arba819 State St
Chicago. Ill.

Jurgio 
parapijos klebono pasiųsti ko- 
tektoriai. Henorleris.

Tel. Haymarket 62U

Dr. W. Yuszkiewicz
t.'-'**

Lietuviškas akiu gydytojas
Kas turi skaudančias akis arba silpnai 

ar galvos skaudėjimą, atsilankykit pas
DR. W. YUSZKIEWICZ i 
1024 Milwaukee Ave.

-Valandos: Nuo 9 ryto iki 9 vakare
Ncdėliomis nuo 9 ryto iki 1 popiet

menesiUĮ susu 
, rugpjūčio 
Kuomet jau 
nuolatiniai 

, draugijos 
ižis priminė 
i draugo Br.

Nei vienas Amerikos okulistas neturi 
tiek daug išgydęs žmonių. Dr. Carter’s 
gydymo būdas yra saugus,, greitas ir ne­
pavojingas. Gydo Be Peilio, be rizikos ir 
be skausmo. Kreipkitės prie Dr. Carter, 
jeigu turite neaiškių regėjimą, neturite 
blakstienų, turite karštį, ar kitus skaus­
mus nuo neatsakančių akinių, tamsų regė­
jimą, katarktą, žvairias akis ar kokias ki­
tas akių ligas.

DR. F. O. CARTER 
Specialistas akių, ausų, nosies ir gerkles

u dalyku lakyties vie 
nebus jų rei- 
ti. Nema- 
suprantama,

Mike Kardmouzs, saldainių 
dirbėjas, prie Madison ir Har­
lem avė. kaltinamas padegėjys-savaitėje. Mokama jiems nuo 

32 iki 35 centų valandoje, kuo­
met unijistų kainos už tą patį 
darbą nustatytos po 43% cen-

DR.J. KASZYNSKI
Residencija 4552 So. Ashland Avė. 
Telephone Yards 1106
Ofiso valand.: nuo 8 iki 10 išryto, nuo 
1 iki 3 ir nuo 6 iki 8 vakare.

Tel. Armitage 6580

JTTLJrJk. J^lLZjiJbC.ink JTTL ■

Mrs. A M. KAITIS
Duodu patarimus moterims ir.merginoms dykai, įvairiose mote 

riškose ligose, ir patariu kožnai mokyties Akušerystes. Ateikite, o vis 
ką datirsite
1703 N. HOYNE AVE., Chicago, Ill Priveža Milwaukee Ave karai

rėžių dirbėjai minėtose dirbtu­
vėse gauna po 38 centus valan­
doje; tuo tarpu unijos kaina už 
tų darbų yra 49\Ac valandoje.

Slreikieriai be to reikalaus 
pripažinimo unijos. Mašinistų 
unija eina pagelbon streikie- 
riams. Vietinė unijos taryba

paveikslus padidiname, žodžiu sakant, savo 
Su kiekvienu tuzinu paveiks-

SUNKUS LAIKAI
Dėlei sunkių laikų reikia taupyti pi 
nigai ir ant drabužių. Galima įgy 
Ii už $5.00 ir biskį brangiau, siutui 
ir žieminius ploščius, išėjusius P 
mados arba truputį apnešiotus, vei 
lės $35 ir $40.00,

S. GORDON,
1415 So. Halsted St., Chicago, IB

Šį susirinkimą sušaukė komi­
tetas susivienijimo šv. Jurgio 
parapijos draugijų, kurie buvo 
netoli du metai atgal išrinkti 
rupinimuisi sutvarkyti paga­
lios kokiu nors budu minimos 
parapijos reikalus, nes parapi- 
jonims, kaip buvo matyti iš vi­
sų kalbėtojų šnekų, įkirėjo iki 
gyvam kaului elgimosi parapi­
jos ir bažnvčios vvritausvbės.

Geriausia nuo uodos ligų. Pra- 
šalina spaugus nuo veido, gy- 

Y do nuo saulės nudegimo, iŠsi- 
J sukimo ir nudegimo. Nuo 

(X sužeidimo vartokite Jellyline.
x . Pr i siųski t e 25c, o tuojaus ap­

turėsite bankutę pamėginimui.
Prof. UHL, CHIROPODISTAS.

1 E. Van Buran St.. Chicago, Ill.

MHLDA TEATRAS 
Halsted ir 32-ra gatvė. 

VODEVILIUS ir PAVEIKSLAI 
Vodeviliu us permaina: Pan., Keivei 
ir Subatoj. Paprastom dienom pb 
mas floras 10c, Balkonas 5c 
Subatos vakarai ir nedėliomls pirm* 
flioras 15c. Balkonas 10c.

Visas Kuponas ir pakelio priešakls turi tą 
pačią vertę. Gali būti išmainomi į pinigus 

arba į vertas dovanas.
(Šį dovana bus duodama iki Dec. 31, 1615)

' KREIPK ITES
PRIE LIETUVIŲ GENERALIŠKO KONTRAKTORIAUS

Steponas Markūnas
Budavoju mūrinius Ir medinius namus. Taisau senus, lipllu 

*konkritu* fundamentui Ir saidvokus. Visus prie narni darbus at­
lieku pagal savininko reikalavimą. Dabar laikas apmlilyti, Jei kais 
narį būdavot!, paimti gerą kontraktorią 
2459 W, 46th PLACE

Apie du tūkstančiu mašinis­
tų, dirbančių sekamų Chicagos 
firmų dirbtuvėse: The Illinois 
Tool Works, the Manufactur­
ers’ Equipment Co., Smurr and 
Kaen, Hannifin Mfg .Co. ir At- 
word Bell rengiasi trumpu lai­
ku sustreikuoti. Visos kalba­
mos dirbtuvės šiuo laiku užim­
tos karės reikmenų 
Darbininkai ketina 
pakėlimo mokesties 
pinimo darbo laiko

Dabar minėtų darbininkų

Dr. M. J. Badzmierowskl
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

Gyvenimas ir Ofisas: 2822 Archer Avė. 
Valandos: iki 9:30 išryto. 12:30—2.30 po 
pietų; 6:30—8 vakare.
Phone Drover 2412. Chicago,/Ill.

vakar, zo rugpjūčio, Micke 
vičiaus svetainėje, 3312 S. Mor 
gan str. buvo šv. Jurgio parapi 
jos narių susirinkimas.

Žmonių prisirinko daug, — 
net kėdžių neužteko. Susirin 
kimą atidarė pirmininkas ly 
giai 8 vai. vakare. Jisai pir 
mas paaiškini jojo tikslą, pra 
šydą mas a t s i I a n k i u si ų j ų užsvi 
laikvt ramiai, kalbose laukt ei 

kitiems išsi

Dr. A.R. Blumenthal
AKIU SPECIALISTAS

Šiame susirinkime komitetai 
papasakojo, kad jų byla su pa­
rapijos klebonu bus peržiurinė- 
japia diecezijoje, kaip tik liks 
arei vyskupas išrinktas, pirma

78 m
torcykliu sužeidė Mrs. Antorio 
Worski, našlę, gyvenančią 2254 
W. 23 str. Nukentėjusiai per­
laužta šlaunis.

Naujas numeris 120 So. State St. Antros 
lubos. Chicago, Ill.

Valandos: 9 iki 5; nedėliomis 10 iki 12, 
Vienos durįs į šiaurę nuo The Fair.

i ttmdvdtc naujas IR Iš\NTROS rankos 
JLiU IV IDJDlvlO BUDAVOJIMO materuolas, 
LENTOS, STULPAI IR T. T. :: :: i::

Taipgi maliava, duris, langai, popiera stogams dengti, 
vinįs ir visokių kitų reikalingumų prie budavojiino.

CARR BROS. WRECKING CO. inc

Bet tai neprivalo būti. Ir 
šiandien, vienam musų veikė­
jui bei rašytojui reikalinga yra 
pagelba, 
leistų be laiko, 
žodžiams visas 
karštai pritarė, i 
vietos tapo surinkta $20.15. 
Gaila tik, kad susirinkime žmo­
nių nedaug buvo, butų buvę su- 
aukauta daugiau.

Aukavo: kalbama draugija iš 
aavo iždo paskire $10; L. šul­
nius 3.00; K. Janėlionis $1.50, L. 
Danikauskienė, J. Blažis ir P. 
B. Zalatorius — po $1.00; smul-

Phone Humboldt 4856 •

Fred Ruicker
KEPTUVE IR SALDAINIŲ 

KRAUTUVĖ
1810 Cortland Stj, , Chicago.
Speciale atida atkreipiama vestuvėms 

ir pokiliams.

Telephone Drover 9598

DR.J.S. PIERZYNSKI
Gydytojas, Akušeras ir Chirurgas

Pirmiau buvo gydytoju Harper Ligonbu- 
tyj, Detroit Mich.,

4800 So. Loomis St., Chicago, IB.
Valandos: Nuo 10 išryto iki 1, nuo 1 iki 
3 po pietų. Vakare nuo 6 iki 8. NedėL 
nieniais nuo 1 iki 3 po pietų.

Tel. Humboldt 97.
J. C. W O L O N

LIETUVIS ADVOKATAS
Veda civiliškas ir kriminališkas bylas visuose teis 
inuose.
Da.-oir peržiūri visokius dokumentus ir popitras.

Valandos: 3-5 po piet; 6:30-8 vakare
1566 Milwaukee Ave., arti Robey gtv.

r
? Mike, kur bėgi?fi 

—Ugi pas Bill 2
.John, jaunus lie- ftuvius, kurie nau a

jai atidarė xSalluną irSkladą 1 į 
i “WHOLESALE” PREKIŲ, • 
| kur galima viską iš gėrimų | 
W pigiau nusipirkti. 2
t W. Tlion as & 1 Stašaitis I 
| 11361 S. Michigan Ave., — |
2 kampas 114th St., QJ ROSELAND, ILL. ®f Telefonas: West Pullman 20 72 f

pas inane, j . . _
dyti. Duodu sąžiningą nuomone apie ligonio stovi i 

MOTKHUI LIGOS
Nugaros ir galvos skaudėjimai, nereguliariškumai, 
skaudus mcnstruaviinai, baltosios, nevaisingumas 
— visa gydau be operacijos. Gydau pasekmingai.

Kraujo užsinuodijimę, kuris paliečia kaip vyrus taip ir moteris, gydau nauja Europine metodą. Plau­
kų slinkimą, išbėrimą, skaudulius išgydau greitu laiku. Kepenų, pilvo ir plaučių ligas gydau pasekmingai 
PATARIMAI DYKAI Valandos: kasdien nuo 9 ryto iki 6 vakaro. Uiarninkais. Ketvergaisir Subato- 
KAINOS NEDIDELES mis nuo 9 iki 7 vakaro. Nedaliomis ir kitais šventadieniais nua 9 ryto iki 11 vak. 
riO lAf ET I TO AIIDEUROPOS 36 W. RANDOLPH STREET M Fl » W Ll I IM I nHU D SPECIALISTAS KAMPAS DEARBORN. ANTROS LUBOS

Ateikite ir pamatykite musų parodos langą. Atminkite, kad šitie siutai 
dirbti unijos darbininkų 
, negu kitur.

$1.00 ir $1.50 marškiniai už 69c;
Visokios kepurės, minkštos ir

už 95c; $2.00 kepurės už $1.29
Mes taipgi parduodame ‘

Visur parsiduoda po 50c, musų kaina 29c
Su visais musų vaikų siutais nuo $3 ir augščiau, mes duodame absoliutiškai 

dykai gerą knygoms krepšį.
Mes taipgi turime didelį pasirinkimą vyrų jr vaikų čeverykų.
Tėmyk musų didelę elektrikinę iškabą.

J.J. DVORAK & C0. ,8S31,55 *,E,UE

«*^**+**^;+si**^***************+>k*>i*x* ;x+».+;i+:i;4-^;»+^++MA-** 
STel Yards 4658

The Bridgeporth Electric Co.
atsakančiai ir pigiai 

licagoje 2-ra

Kaip visuomet ši draugija pa 
sižymedavo savo darbais, taip i] 
šį sykį nepraleido neatlikus ge 
ro darbo.

Dr-o V. Kudirkos Dratmiia 
laikė 
rinkim 
22 dieną šių metų 
buvo apsvarstyta 
draugijos reikak 
pirmininkas J. B 
susirinkusiems ap 
Vargšo vargingą padėjimą. Kal­
bėtojas nurodė, kad mes nie­
kuomet nematome musų veikė­
jų ir rašytoju, kolai jie yra gy 
vi, kad mes apie juos pradedam 
šnekėti, jiems tik karste atsigu­
lus, kai jau viskas buna per-

prie Dr-o V. K. I). stoti jon kuo­
dą ilgia tįsia, nes tai ištikro yrą 
(era pilnoje to žodžio pramėje,

gį Rhone Humboldt 9479 -A

j Dr. Morris M. Kerr | 
f DENTISTAS t
® 1564 Milwaukee Ave., Chicago, Ill. V 
O ® cao cr ft.fr L J

GERIAUSIAS FOTOGRAFISTAS ŠIAME MIESTE

FRATELLI CANNATA
1003 So. Halsted St., arti Taylor St. Inėjimas į Krautuvę.

Mes dirbame visokius paveikslus. Vestuvių grupos—musų spe- 
ciališkumas. Taipgi padarome gražius paveikslus ant mažų guzikė- 
lių, ant medalių 
darbą atliekame nepaprastai gražiai 
lų duodame dykai gražią dovanėlę.

Mes duodame dykai paveikslą 16x20 su rėmais del vestuvių. At 
sinešk šitą apgarsinimą su •savim ir klausk paaiškinimo.

Kalbama draugystė laiko sa­
vo susirinkimus M. Meldažio 
svetainėje, 2242 W. 23 Place 
kas ketvirtą nedėldienį kiekvie­
no mėnesio. Platesnių infor­
macijų galima gauti atsilankius 
draugijos susirinkimam

A. Herman.

Ar pažinstate mane?
Jeigu jus norite žinoti, kaip aš jūsų namus apšviečia ir 
linksniais padarau, tai reikale pašaukite mane . Aš įvedu 
elektrą į naujus ir senus namus. Taipgi sutaisau visokius 
motorus ir Dinamas ir visokius medikališkus aparatus, 
išdegusius naujai vienoju.. Nepaisykite tolumo. Kad ir 
iš toliaus atvažiavę busite užganėdinti.

Electric Works & Repair Co.
P. STEPHEN.

1718 So. Halsted St., Teleph. Canal 578. Chicago, Ill.

Atlieka visus Elektrikos darbu
1-na ant 3212 So. Halsted St

K 1614 W. 47-tos gat., kuriuose parduoda elektrikines ir gazines t 
lampas ir 1.1. Kviečia Visus Atsilankyto* į

j ALFONSAS BARTKUS Savininkas į

I rld. DrovtT 716#. ’ S

— DR. WEINTRAUB“
EUROPOS SPECIALISTAS VYR^ ,R moteriškų ligų .... ... ‘.M,* UŽSISENEJUSIU IR CHRONIŠKU

TIEJI <ero daktaro, turinčio 2d metus praktikos gydyme Įvairiu vyru ir moterų lign, tesikreipia 
ics. Nežiūrint, kaip ilga» sirgęs ir paskokim. daktarus gydęsis, naudinga jam bus pasiteirauti 
Mano ofisas aprūpintas geriausiais aparatais ii elektrikos mašinomis ligoms ekzaminuoti ir gy- 

jeigu apsiimu g^dpriLjtrig^au iki visai isgydau.

Pushes, inkstų, šlapipimos ligas, ar butų tik prasi­
dėję, ar užsiseneję, gydau pasekmingai. Nervitflru- 
mą, vyrišką nusilpnėjimą ir kitas ligas išgydau greit

KAZIMIERAS GUGIS ...
ADVOKATAS

Persikėlė gyventi naujan butan
3323 So. Halsted Street FLOOR 

Meldžiu dabar savo klientų visokiais teismo ir teisių 
reikalais kreiptis i mane pažymėtu žemiau 

laiku sekamais adresais

Svarbią taipgi vietą susirinki­
me užėmė ir apkalbėjimas 
klausimo “Naujos gadynės šv. 
Jurgio parapijoje.’’ Visi su­
sirinkusieji nutarė nepripažin-

"DIDELE DOVANA
Nebo pakelto priešakys vertas įc pinigais 

Visas Kuponas vertas įc pinigais

| Dr. G. M. Glaser i 
t Gyvenimas ir Ofisas *r
j 3149 S. Morgan St., kertė 32. Chicago. ’»J* Specialistas ant J ‘

• Moteriškų, Vyriškų ir Vaikišku
i Taipgi Chroniškų Ligų '
' Ofiso valandos: I
; iki 9 ryto, nuo 12 ik 2 po pietų h ' 
’ nuo 6 iki 8:30 vakare. Neuėlioųais '
• vakarais ofisas uždarytas. «
; Telephone Yards 687 J

|l4|l Ą. 41- A- 4L -I->■ -t 4L 41- -t-4L -B -f. 4L -4- -K -g- r T V "V "F TT ’ir^vir TTTT Tr “ W V > ir *» '▼

Skaityk atidžiai! .Viskas, ką mes garsiname, yra 
■ ' — "............     , ....... ........................................ ............................................................. ......... .... ...................... ,1 -11-

teisybė. Jus gaunate tą tavorą, kurį mes garsinant.

Phone Drover 7800 
Valandos: 8-10 ryto, 1-3po piet ir 7-9 v. vak. 

DR.A. J. TANANEVICZE 
i GYDYTOJAS, CHIRURGAS IR AKUSZERĄg 

3249 So. Morgan St., Chicago, 11L
GYDO LIGAS VYRU, MOTERŲ IR VAIKU. .

ATYDA
Dar niekad pirmiau taip nebuvo

Ant užsakymo dirbti siutai, $14.00 $16.00; $18.00; $20.00, vertės nuo $20.00 iki 
$30.00 ‘ ‘ -----..................
y ra 
žiau

Gatavus siutus parduosime už pusę/kainos ma-

MARŠKINIŲ PIGUMAI.
$2.00 ir $2.50 marškiniai už 98c.
• kietos, $1.00 kepurės už 79c; $1.50 kepures 

$2.50 kepurės už $1.49; $3.00 kepurės už $1.95. 
baldriggam” apatinius drabužius daug pigiau.

Tai yra tikras 50c tavoras. :-xĮ. t La <. : ' ?,■ :t rtlSjfįjSS
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